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ΘΕΜΑ:  Εισηγήσεις  για  αναθεώρηση  του  ΕΠ / ΣΑΑΣ
ΣΧΕΤ. :  α.  Φάκελος  6ης  συνεδρίασης  ΕΠ/ΣΑΑΣ  Κεφ.  4  Μέτρο  4.4
          β.  ΥΑ οικ.108/11-1-2006/Γραφείο  Υπουργού         

          γ.  ΥΑ  64347/7023/3-11-2004/ΥΜΕ 

               δ.  Αριθ.  Πρωτ.  519/22-3-2005/ΠΟΕΕΟΑ

          ε.  ΥΑ  58930/480/15-4-1999/ΥΜΕ  Άρθρο  32  παρ.  1

          Αναφερόμενοι  στο  Κεφ. 4, Μέτρο  4.4 ( Δράσεις  για  προώθηση  της  Οδικής  Ασφάλειας ), όπου  ο  ισχύων  προυπολογισμός  του  μέτρου  από  21.941.482  Ευρώ, προτείνεται  να  διαμορφωθεί  στα  13.700.000  Ευρώ,  σας  γνωρίζουμε  τα  ακόλουθα :

               1.  Το  Μέτρο  4.4  ( όπως  μετονομάσθηκε,  από  μέτρο  6.1,  κατά  την  4η  συνεδρίαση  της  ΕΠ/ΣΑΑΣ   ) περιλαμβάνει  την  κατασκευή  8  Κέντρων  Εξέτασης  Υποψηφίων  Οδηγών  Ή  Κέντρων  Οδικής  Ασφάλειας  ( ΚΕΥΟ  ή  ΚΟΑ ) και  δράσεις  ευαισθητοποίησης  των  πολιτών  σε  θέματα  οδικής  ασφάλειας.

               2.  Η  μέχρι  τώρα  πορεία  του  Μέτρου  παρουσιάζει  μηδενικό  δείκτη,  σύμφωνα  με  το  α  σχετικό, ένα  Μέτρο  που  αναφέρεται σε  υποδομή  προστασίας  ζωής  των  πολιτών, σε  αντίθεση  με  όλα  τα  άλλα  Μέτρα  που  αναφέρονται  σε  υποδομές  ανάπτυξης.

               3.  Η  μείωση  του  προυπολογισμού  του  Μέτρου  καθώς  και  η  μηδενική  πορεία  εξέλιξής  του,  σημαίνει  εγκατάλειψη  του  αρχικού  προγραμματισμού  κατασκευής των   ΚΕΥΟ,  στην  προβλεπόμενη  έκταση  των  50  στρεμ.  περίπου  και  τη  μείωση  των  εγκαταστάσεων  σε  χώρο  10  στρεμ.  περίπου , όπως  στο  αίτημα  του  ΥΜΕ  προς  τις  Νομαρχίες,   στη  β  σχετική  αναφέρεται. 

               4.  Το  διυπουργικό  πρόγραμμα  ‘καθ’οδόν’, καθώς  και  σωρεία  μέτρων  από  συναρμόδια  Υπουργεία,  σκοπό  έχουν  τη  μείωση  των  τροχαίων  ατυχημάτων  στην  Ελλάδα,  που  αποτελεί  μάστιγα  για  τον  τόπο  μας.                       

              5.  Η  Ομοσπονδία  μας, ως  φορέας  εκπαίδευσης  των  υποψηφίων  οδηγών  και  μετεκπαίδευσης  των  τακτικών  οδηγών  και  μέλος  της  ΕΠ / ΣΑΑΣ, προτείνει  τα  ακόλουθα :

                          α.  Τη  δημιουργία  στις  Διευθύνσεις  Μεταφορών  των  Νομαρχιών, χώρων  εξέτασης  Υποψηφίων  οδηγών  ή  τακτικής  αξιολόγησης  οδηγών ( όπως  η  οδηγία  2003/59/ΕΚ  του  Ευρωπαικού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  15-7-2003,  σχετικά  με  την  αρχική  επιμόρφωση  και  περιοδική  κατάρτιση  των  οδηγών  οχημάτων  μεταφοράς  εμπορευμάτων  και  επιβατών  προβλέπει ), χώρου  1.000  τ.μ., εξοπλισμένου  με  όλα  τα  απαραίτητα  τεχνικά  και ηλεκτρονικά  μέσα, όπως  έχει  ζητηθεί  από  τις  Νομαρχίες  με  τη  γ  συνημμένη  σχετική.

                          β.  Τη  χρηματοδότηση  επιμόρφωσης  των  Εκπαιδευτών  Οδήγησης, όπως  με  το  δ  συνημμένο  σχετικό  μας  είχαμε  εισηγηθεί  προς  την  Ομάδα  εργασίας  αναβάθμισης  των  Εκπαιδευτών  Οδήγησης. Η  Ομοσπονδία  μας  έχει  αρχίσει  την  επιστημονική  κατάρτιση  των  Εκπαιδευτών, μέσω  του  Πανεπιστημίου  ‘Μακεδονία’, σε  θέματα  ‘Παιδαγωγικής  και  Ψυχολογικής  Κατάρτισης  Παιδαγωγών  Κυκλοφορίας’, όπου  έχει  περατώσει  τις  σπουδές  της  αρχική  ομάδα  από  43  Εκπαιδευτές,   συνημμένο     υπόδειγμα  πτυχίου ), αφού  η  σημερινή  κατάρτιση  από  το  φορέα  εκπαίδευσής  τους,  πολύ  απέχει  από  τις  σύγχρονες  εκπαιδευτικές  και  επαγγελματικές  ανάγκες  και  απαιτήσεις.

                          γ.  Τη  χρηματοδότηση  αντίστοιχης  επιστημονικής  κατάρτισης  Υπαλλήλων-εξεταστών  του  ΥΜΕ, όπως  στη  συνημμένη  ε  σχετική  αναφέρεται.

                          δ. Τη  χρηματοδότηση  των  Εκπαιδευτών  Οδήγησης για  την  προμήθεια  βαρέων  οχημάτων ( Φορτηγά, Λεωφορεία, Νταλίκες, Ρυμούλκες )  ή  την  αντικατάσταση  των  υπαρχόντων  πεπαλαιωμένων, τα  οποία  δεν  ανταποκρίνονται  στις  σύγχρονες  τεχνολογικές  ανάγκες , απαιτήσεις  οδικής  ασφάλειας  και  νομοθεσίας  της  Ευρωπαικής  Ένωσης ( Οδηγίες  Ε.Ε. )

                          ε.  Τη  χρηματοδότηση  για  τον  εκσυγχρονισμό  των  εγκαταστάσεων  και  εξοπλισμού  των  Σχολών  Οδήγησης  και  Κέντρων  Θεωρητικής  Εκπαίδευσης,  με  σύγχρονα  τεχνολογικά  και  ηλεκτρονικά  μέσα  ( όπως  εξομοιωτές,  ηλεκτρονικούς  υπολογιστές, εκπαιδευτικά  προγράμματα,  προβολικά  μηχανήματα, εξοπλισμός  αιθουσών  διδασκαλίας  κ.λ.π. ).  Οι  προυποθέσεις  δικαιώματος  χρηματοδότησης  είναι  δυνατό  να  καθορισθούν  στη  συνέχεια.

                        στ. Τη  χρηματοδότηση  ερευνητικών  προγραμμάτων,  για  τη  βελτίωση  της  εκπαιδευτικής  μεθοδολογίας,  με τη  συμμετοχή  επιστημονικών  φορέων.

                    6.  Με  τα  πιο  πάνω  προτεινόμενα  θα δημιουργηθούν  οι  συνθήκες  και  προυποθέσεις, ώστε  να :

                          α.  Επιτευχθεί  ο  στόχος  της  μείωσης  των  τροχαίων  ατυχημάτων.

                          β. Βελτιωθεί  η  ποιότητα  και  οι  διαδικασίες  της  παρεχομένης  εκπαίδευσης  υποψηφίων  οδηγών,  αυξηθεί  η  οδηγητική  ικανότητα  των  τακτικών  οδηγών,  καθώς  και  της  αρχικής  επιμόρφωσης  και  περιοδικής  κατάρτισης  των  κατ’ επάγγελμα  μεταφορέων  εμπορευμάτων  και  επιβατών.

                          γ.  Βελτιωθεί  το  επίπεδο  γνώσεων, παιδαγωγικής  και  ψυχολογικής  κατάρτισης  των  Εκπαιδευτών  Οδήγησης  και  των  Υπαλλήλων – Εξεταστών  του  ΥΜΕ.

                          δ.  Εκσυγχρονισθούν  οι  εγκαταστάσεις, ο  τεχνολογικός  και  ηλεκτρονικός  εξοπλισμός  των  Σχολών  Οδήγησης  και  Κέντρων  Θεωρητικής  Εκπαίδευσης, καθώς  και  τα  μέσα  πρακτικής  εκπαίδευσης ( εκπαιδευτικά  οχήματα ) των  υποψηφίων  και  τακτικών  οδηγών.

                    7. Τα  πιο  πάνω  προτεινόμενα  μπορούν  να  ολοκληρωθούν  εντός  του  προβλεπόμενου  χρόνου  ολοκλήρωσης  των  προγραμμάτων  και  με  κόστος,  πιθανώς,  μικρότερο  των  πιστώσεων  που  διατίθενται.  Πιθανή  καθυστέρηση  ολοκλήρωσης  των  πάρκων  εξέτασης ( παρ. 5α  του  παρόντος )  να  θεωρηθεί  ως  έργο-γέφυρα  με  το  Δ’ ΚΠΣ.  Η  αποδοχή,  υιοθέτηση  και  πραγμάτωση  των  προτάσεών  μας  πιστεύουμε  ότι  θα  είναι  καθοριστική,  για  τη  βελτίωση  των  στόχων  της  οδικής  ασφάλειας,  που  πραγματεύεται  το  υπόψη  Μέτρο  4.4  του  Ευρωπαικού  προγράμματος.

                    8. Τέλος,  θέλουμε  να  υπενθυμίσουμε  στην  αξιότιμη  Επιτροπή, ότι  από  μελέτες  πανεπιστημιακών  φορέων  στην  Ευρωπαική  Ένωση, το  κοινωνικοοικονομικό  κόστος  κάθε  ανθρώπινης  ζωής, έχει  σήμερα  εκτιμηθεί  σε  1  εκατ.  Ευρώ, το  δε  συνολικό  κοινωνικοοικονομικό  κόστος  στην  Ευρωπαική  Ένωση,  από  τροχαία  ατυχήματα,  φθάνει  τα  250  εκατ.  Ευρώ, δηλ.  όσο  και  το  συνολικό  κόστος  παραγωγής  αυτοκινήτων  στην  Ευρώπη. Η  ίδια  έρευνα  δείχνει  ότι  η  επένδυση  1  εκατ.  Ευρώ  στην  οδική  ασφάλεια, θα  μπορούσε  να  επιφέρει  αποφυγή  κοινωνικοοικονομικού  κόστους  10-100  εκατ.  Ευρώ.

                        Με  εντολή  του  Διοικητικού  Συμβουλίου

Γεώργιος   Λέκκας                                                                      Παναγιώτης   Μπουρλόκας

Πρόεδρος                                                                                   Γεν.  Γραμματέας
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